λθ'. μ'. « Ἐν ψυχῇ γὰρ συντετριμμένη, καὶ πνεύ-  
ματι ταπεινώσεως<sup>28</sup> προσφέροντός<sup>29</sup> σοι τὴν ἰκε-  
τείαν, προσδεχθῆναι αὐτὴν<sup>30</sup> παρακαλοῦμεν. Ὡς ἐν  
ὀλοκαυτώμασι κριῶν καὶ ταύρων<sup>31</sup>, καὶ ὡς ἐν μυριά-

Vers. 35, 36. « Propter Abrahamum, inquit,  
dilectum a te, et propter Isaacum servum tuum,  
et Israel sanctum tuum, quibus locutus es di-  
cens : Multiplicabo semen vestram sicut stellas  
caeli, et sicut arenam juxta oram maris. » Hæc,  
inquit, illis pollicitus es, Domine, quos amasti,  
et celebres fecisti; ut arenæ, quod ad numerum  
attinet, eorum genus compararetur, instar stella-  
rum vero splendidum, excelsum et illustre esset.  
Deinde res cum pollicitationibus confert.

Vers. 37. « Quia, Domine, inquit, imminuti sumus  
ultra omnes gentes, sumusque humiles in universa  
terra hodie. » Et ne pollicitationes mendacii argue-  
ret, statim adjecit causam, dicens, « Propter pec-  
cata nostra. » Non enim tu, inquit, Domine, men-  
titus es, quæ pollicitus fuisti, sed nos fœdera vio-  
lavimus, et cum multi essemus secundum pollici-  
tationem, et innumerabiles, propter peccata nostra  
ad paucos redacti sumus. Hoc enim innuit, cum  
dixit, « Imminuti sumus. » Non enim dixit : Parvi  
sumus, et pauci ultra omnes gentes, sed, « Immi-  
nuti sumus, » hoc est, Fnimus quidem innumera-  
biles secundum tuam pollicitationem, sed violatis  
mandatis tuis pauci pro multis facti sumus. \*  
Deinde ostendit Deo **1118** calamitatem, qua de-  
linebantur : non quasi ignarum docens, sed cala-  
mitatum commemoratione ad clementiam eum  
provocans.

Vers. 38. « Et non est, inquit, in tempore hoc  
princeps, et propheta, et dux. » Privati enim su-  
mus, inquit, regno, prophetia, sacerdotio, divinis  
tuis magnisque muneribus, quibus continenter gu-  
bernabamur. « Neque holocaustum, neque sacrifici-  
um, neque oblatio, neque incensum. » Causam-  
que ostendens, cur sacrificare non liceat, conse-  
quenter adjecit : « Neque locus, ut primitias  
offeramus coram te, et inveniamus misericordiam. »  
Tua enim lex sacrificiorum ministerium uno tan-  
tum loco circumscripsit, et aperta legis violatio  
est, alibi tibi sacrificare. Hæc audire nolunt Judæi;  
sed oculis conniventes, obstructisque auribus, om-  
nia audent contra legem agere. Ad hi sancti ado-  
lescentes, sineni legis callentes, non esse dicebant  
D locum, ut primitias offerre possent coram ipso,  
et misericordiam invenire : Et quando hoc, inquit,  
assequi non possumus, cum a sacra illa civitate  
procul absimus, modum quemdam invenimus tui  
colendi, Domine.

Vers. 39, 40. « Cum anima enim contrita, et  
spiritu humilitatis supplicationem tibi offerentes,  
rogamus, ut ipsam suscipias. Sicut cum holocau-  
stis arietum, et taurorum, et sicut cum millibus

#### VARIE LECTIONES.

<sup>12</sup> A et B πρὸς αὐτούς. <sup>13</sup> A et B πληθύναι. <sup>14</sup> A et B αὐτῶν, ὡς. <sup>15</sup> B ἀστροῖς. <sup>16</sup> B τιθεῖς.  
<sup>17</sup> σὴμ. Des. in B. <sup>18</sup> φησὶ. Des. in B. <sup>19</sup> Ἐσμ. B φραμ. καὶ. <sup>20</sup> οὐ — ὀλίγοι. Des. in B. <sup>21</sup> ἀλλ' ἐσμικ-  
ρύνθημεν. Des. ibid. <sup>22</sup> σὴν. Des. in B. <sup>23</sup> λυπ. B συμφορῶν. <sup>24</sup> φησ. Des. in B. <sup>25</sup> οὐδέ. B  
φραμ. φησὶν. <sup>26</sup> A οὐ. <sup>27</sup> A et B ἔλεος. <sup>28</sup> ταπ. A et B add. προσδεχθῆναι. <sup>29</sup> πρ. — παρακαλ.,  
Des. in A. <sup>30</sup> προσδ. αὐτ. B ταύτην. <sup>31</sup> καὶ ταύρων, Ex A et B suppl.

agnorato pingitium, sic fiat sacrificium nostrum in A conspectu tuo hodie, et perficiatur post te, quoniam non est confusio confidentibus in te. » Cum enim tua lex, inquit, consueta **1119** sacrificia tibi offerre ubique non permittat, pro arietibus, et tauris, et agnis innumerabilibus, contritum tibi et humiliatum cor offerimus, et supplices petimus, ut hæc tibi sint omni sacrificio gratiora : siquidem consuevisti in te confisos ab omni ignominia vindicare. Hæc autem haud simpliciter ita dixit sanctus hic vir, sed a propheta Davide eruditus, qui in quinquagesimo psalmo : « Quia si voluisses, inquit, sacrificium, dedissem utique : holocaustis non delectaberis ; sacrificium Deo (gratum) spiritus contritus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet i . » Et rursus ex persona Dei : « Nunquid manducabo carnes taurovum, aut sanguinem hircorum potabo ? Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua, et invocabis me in die tribulationis tuæ, et eruam te, et glorificabis me <sup>k</sup>. » A se paulo post : « Sacrificium laudis honorificabit me : et ibi via, qua ostendam illi salutarem meum <sup>l</sup>. » Hæc edoctus divinus hic vir, contritum cor pro omni sacrificio suscipi supplicavit. Deinde adjicit :

Vers. 41. « Et nunc sequimur te toto corde, et timemus te, et quærimus faciem tuam, ne confundas nos. » Multitudo enim calamitatum ex aliis alios nos fecit, et qui mandata tua violavimus, ut toto corde et timeremus et quæreremus te, effecit. *Faciem autem Dei* hoc loco benevolentiam vocavit, et libertatis redditionem, et providentiæ recuperationem, qua potuit, et sacrum templum poterant videre, et quæ ibi peragebantur sacrificia, **1120** per quæ corporis expertem Deum, quique oculis cerni non potest, videre se cogitabant. Quando itaque adeo nos hæc supplicio immutasti,